
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 171 Miercuri, 26 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

99. — Decret pentru numirea în funcție a unui consilier 

prezidențial ................................................................ 2

100. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

74. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Direcției pentru Agricultură

Județene Prahova, instituție subordonată Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale ................................ 3–4

75. — Hotărâre privind scoaterea din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a imobilului

înregistrat cu nr. MF 26784, aflat în administrarea

Spitalului General Căi Ferate Galați, unitate ce

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii, ca urmare a pieirii ............................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

329. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru

susținerea proiectelor finanțate prin prioritatea 9

„Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii și

tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul 

sănătății” din cadrul Programului Sănătate 2021-2027.... 5–11

3.159. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul 

Timiș .......................................................................... 12

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

86. — Decizie privind regulile de desfășurare în audiovizual

a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui 

României din anul 2025 ................................................ 13–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea în funcție a unui consilier prezidențial

În temeiul dispozițiilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1) din Legea

nr. 47/1994 privind serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 martie 2025, domnul Mihai Jurca se numește în

funcția de consilier prezidențial. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 26 februarie 2025. 

Nr. 99.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din

Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022

privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 95/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Bănescu Iuliana Mirela, procuror în cadrul

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 26 februarie 2025.

Nr. 100.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile aflate 

în domeniul public al statului și în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Prahova,

instituție subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea

inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Prahova din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 20 februarie 2025.

Nr. 74.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Prahova,

pentru care se modifică valoarea de inventar

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Valoarea 

de inventar   

— lei —

Data la care bunul este

înregistrat cu valoarea 

de inventar din coloana 5 

în evidența financiar-contabilă

Titularul dreptului de administrare 

și ordonatorul principal de credite 

(denumire și cod fiscal)

0 1 2 3 4 5 6 7

1. 26372 8.29.08

Clădire sediu administrativ +

anexe

Regimul de înălțime = P + E

Suprafața construită = 429 mp

Suprafața desfășurată = 785 mp

CF 133388 Ploiești

1.679.508,75 31.10.2024

Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova

CUI 36930373   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

CUI 4221187

2. 26373 8.29.08 Clădire C. Agricol Posești

Regimul de înălțime = 1   

Suprafața construită = 172 mp

Suprafața desfășurată = 172 mp

CF 20497 Posești

37.657,29 31.10.2024

Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova

CUI 36930373   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

CUI 4221187

3. 26374 8.29.08 Clădire C. Agricol Vărbilău

Regimul de înălțime = 1   

Suprafața construită = 218 mp

Suprafața desfășurată = 218 mp

CF 20841 Vărbilău

28.997,46 31.10.2024

Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova

CUI 36930373   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

CUI 4221187

4. 150108 8.29.08 Teren sediu administrativ 

Suprafața terenului = 2.796 mp   

CF 133388 Ploiești

68.960,76 31.10.2024

Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova

CUI 36930373   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

CUI 4221187

5. 150109 8.29.08 Teren centru agricol Posești

Suprafața terenului = 1.402 mp   

CF 20497 Posești

51.006,63 31.10.2024

Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova

CUI 36930373   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

CUI 4221187



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a imobilului înregistrat cu nr. MF 26784, aflat în administrarea Spitalului General Căi Ferate Galați,

unitate ce funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, 

ca urmare a pieirii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

0 1 2 3 4 5 6 7

6. 150110 8.29.08 Teren centru agricol Vărbilău

Suprafața terenului = 2.058 mp   

CF 20841 Vărbilău

34.530,62 31.10.2024

Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova

CUI 36930373   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

CUI 4221187

T O T A L 1.900.661,51

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a imobilului înregistrat cu

nr. MF 26784, aflat în administrarea Spitalului General Căi

Ferate Galați, având datele de identificare prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a

pieirii acestuia.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare

în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 20 februarie 2025.

Nr. 75.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil cu nr. MF 26784 care se scade din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

ca urmare a pieirii

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Adresa 

(țara, județul, localitatea,

artera, numărul, sectorul,

denumirea perimetrului

concesionat, alte date 

de localizare, după caz)

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea

de

inventar   

(lei)

Data la care bunul 

este înregistrat cu

valoarea de inventar 

din coloana 8 

în evidența 

financiar-contabilă

Titularul dreptului de administrare 

și ordonatorul principal de credite

(denumire și cod fiscal)

Baza legală

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 26784 8.25.05 Imobil

Crematoriu,

Buzău

S construită = 2,00 mp

CF 57037   

Nr. cadastral 57037

— localitatea Buzău,

județul Buzău

Țara: România;

județul Buzău;

localitatea Buzău; 

Bd. Republicii nr. 8-12

1961 20 2018

Spitalul General Căi Ferate

Galați, CF 3127328

Ordonator principal de credite:

Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii   

CUI 13633330

Proces-verbal 

de constatare 

nr. 2.618/5.03.2024

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis
pentru susținerea proiectelor finanțate prin prioritatea 9

„Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii și tehnologii

digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății” 

din cadrul Programului Sănătate 2021-2027

Având în vedere prevederile:

— Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023

privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene ajutoarelor de minimis;

— Deciziei de punere în aplicare a Comisiei nr. C(2022) 8.934 final din

30.11.2022 de aprobare a Programului „Sănătate” pentru sprijin din partea

Fondului european de dezvoltare regională și Fondului social european Plus în

cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere

economică” din România CCI 2021RO16FFPR003, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizului Consiliului Concurenței nr. 1.272 din 11.02.2025,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale programe de

sănătate din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 18.753

din 20.02.2025,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018

privind organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis pentru susținerea

proiectelor finanțate prin prioritatea 9 „Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii

și tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății” din cadrul

Programului Sănătate 2021-2027, al cărei cuprins este prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Schema de ajutor de minimis este finanțată din fonduri externe

nerambursabile asigurate prin Programul Sănătate, în condițiile legii.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Luminița Zezeanu,

secretar de stat

București, 21 februarie 2025.

Nr. 329.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

6

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  M I N I M I S
pentru susținerea proiectelor finanțate prin prioritatea 9 „Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii 

și tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății” din cadrul Programului Sănătate 2021-2027

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Se instituie o schemă de ajutor de minimis pentru

susținerea microîntreprinderilor, întreprinderilor mici și mijlocii (IMM)

și întreprinderilor mari ce vor desfășura activități în domeniile

STEP — biotehnologii, inclusiv medicamente aflate pe lista de

medicamente esențiale a Uniunii Europene și componentele lor,

tehnologii digitale și inovarea în domeniul tehnologiei profunde,

inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății — și finanțate prin

prioritatea 9 „Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii și

tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății”

a Programului Sănătate (PS), acțiunea A — Susținerea

proiectelor compatibile STEP depuse în cadrul apelului de idei de

proiecte în domeniul sănătății/cu aplicabilitate în domeniul

sănătății derulat de AM PS și acțiunea B — Sprijinirea proiectelor

de dezvoltare a soluțiilor de cercetare cu aplicabilitate în

domeniul medical în condiții STEP în sectorul biotehnologiilor,

tehnologiilor digitale și inovației tehnologice profunde.

Art. 2. — (1) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul acestei

scheme se va face numai cu respectarea criteriilor stipulate în

Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie

2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis
[Regulamentul (UE) 2023/2.831] și cu respectarea prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Schema se aplică pe întreg teritoriul României, pentru

toate categoriile de regiuni de dezvoltare.

(3) Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidența

obligației de notificare către Comisia Europeană în conformitate

cu prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831.

Art. 3. — (1) Autoritatea care administrează schema este

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene prin Direcția

generală programe de sănătate/Ministerul Educației și Cercetării,

prin Direcția generală organism intermediar cercetare.

(2) Furnizor de ajutor de minimis este Ministerul Investițiilor și

Proiectelor Europene, prin Direcția generală programe de sănătate.

CAPITOLUL II

Obiectivul și scopul schemei

Art. 4. — (1) Obiectivul schemei este de a sprijini creșterea

competitivității pe piață a IMM-urilor și a întreprinderilor mari.

(2) Scopul prezentei scheme de ajutor de minimis este de a

finanța o serie de activități necesare pentru sprijinirea

implementării proiectelor STEP (spre exemplu, managementul

echipei de proiect, informare și publicitate proiect, servicii de audit).

CAPITOLUL III

Baza legală

Art. 5. — Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu:

— Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie

2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European

și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor

comune privind Fondul european de dezvoltare regională,

Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul

pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul

frontierelor și politica de vize, consolidat;

— Regulamentul (UE) 2021/1.058 al Parlamentului European

și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind Fondul european de

dezvoltare regională și Fondul de coeziune, consolidat;

— Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C(2022)

8.934/2022 de aprobare a Programului „Sănătate”, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea,

constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și

utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice

naționale aferente acestora, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de

programare 2021-2027 alocate României din Fondul european

de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social

european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 231/2023, cu modificările și

completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare

2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus,

Fondul pentru o tranziție justă.

CAPITOLUL IV

Domeniul de aplicare

Art. 6. — (1) Prezenta schemă se adresează tuturor

întreprinderilor care dețin calitatea de IMM (inclusiv

microîntreprinderilor) sau de întreprindere mare, așa cum sunt

acestea definite la art. 8 pct. 3 și 4.

(2) Schema se aplică în cadrul priorității 9 a PS, acțiunile A și B.



Art. 7. — (1) În cadrul acestei scheme se acordă sprijin

financiar întreprinderilor, indiferent de mărimea acestora,

în toate sectoarele, cu excepția:

a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse pescărești

și de acvacultură;

b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară

activități de prelucrare și comercializare a produselor pescărești

și de acvacultură, în cazul în care cuantumul ajutoarelor este

stabilit pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate

sau introduse pe piață;

c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

d) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară

activități de prelucrare și comercializare a produselor agricole, în

unul dintre următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe

baza prețului sau a cantității de produse de acest tip

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către producătorii

primari;

e) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

f) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

bunurilor și serviciilor naționale față de bunurile și serviciile

importate.

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în unul dintre sectoarele menționate la alin. (1) lit. a), b), c)

sau d), cât și în unul sau mai multe dintre celelalte sectoare

incluse în domeniul de aplicare al Regulamentului

(UE) 2023/2.831 sau desfășoară alte activități incluse în

domeniul de aplicare al acestuia, prezenta schemă se aplică

ajutoarelor acordate pentru aceste din urmă sectoare sau

activități, cu condiția ca statul membru în cauză să se asigure,

prin mijloace corespunzătoare, precum separarea activităților

sau distincția dintre conturi, că activitățile desfășurate în

sectoarele excluse din domeniul de aplicare al Regulamentului

2023/2.831 nu beneficiază de ajutoare de minimis acordate în

conformitate cu prezenta schemă.

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 8. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

1. activitate economică — orice activitate care constă în

furnizarea de bunuri, prestarea de servicii și execuția de lucrări

pe o piață;

2. întreprindere — orice entitate care desfășoară o activitate

economică, indiferent de statutul juridic, de modul de finanțare

sau de existența unui scop lucrativ al acesteia;

3. IMM-uri — întreprinderile care îndeplinesc criteriile

prevăzute în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al

Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107

și 108 din tratat. În prezenta schemă microîntreprinderile sunt

încadrate în categoria întreprinderilor mici (microîntreprindere —

o întreprindere care are mai puțin de 10 angajați și a cărei cifră

de afaceri anuală și/sau al cărei bilanț anual total nu depășește

2 milioane euro; întreprindere mică — o întreprindere care are

mai puțin de 50 de angajați și a cărei cifră de afaceri anuală

și/sau al cărei bilanț anual total nu depășește 10 milioane euro;

întreprindere mijlocie — o întreprindere care are mai puțin de

250 de angajați și a cărei cifră de afaceri anuală nu depășește

50 de milioane euro și/sau al cărei bilanț anual total nu

depășește 43 de milioane euro). Este considerată întreprindere

orice entitate care desfășoară o activitate economică (oferă

bunuri sau furnizează servicii pe o piață), indiferent de forma

juridică a acesteia sau de existența sau inexistența scopului

lucrativ;

4. întreprinderi mari — întreprinderile care nu îndeplinesc

criteriile prevăzute în anexa I la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014; este o întreprindere care are peste 250 de angajați

și a cărei cifră de afaceri anuală depășește 50 de milioane euro

și/sau al cărei bilanț anual total depășește 43 de milioane euro);

5. întreprindere unică — în conformitate cu prevederile art. 2

alin. (2) din Regulamentul (UE) 2023/2.831, include toate

întreprinderile între care există cel puțin una dintre relațiile

următoare:

a) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

b) o întreprindere are dreptul de a numi sau de a revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de conducere

sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi;

c) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui contract

încheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi

din actul constitutiv sau din statutul acesteia;

d) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei alte

întreprinderi și care controlează singură, în baza unui acord cu

alți acționari sau asociați ai acelei întreprinderi, majoritatea

drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților întreprinderii

respective.

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau al mai

multor întreprinderi, relațiile la care se face referire lit. a)-d) sunt

considerate întreprinderi unice;

6. data acordării ajutorului de minimis — data la care dreptul

legal de a primi ajutorul este conferit beneficiarului, indiferent de

data plății, respectiv data la care este semnat contractul de

finanțare;

7. data plății ajutorului de minimis — data la care beneficiarul

intră efectiv în posesia ajutorului;

8. cheltuielile eligibile — cheltuielile efectuate de către

beneficiarii de ajutor de minimis, aferente activităților aprobate în

cadrul prezentei scheme, care pot fi finanțate din sprijinul financiar

nerambursabil potrivit regulilor de eligibilitate a cheltuielilor

stabilite în prezenta schemă, detaliate în ghidul solicitantului

aplicabil apelului și menționate în cadrul contractului de

finanțare;

9. cheltuielile neeligibile — cheltuieli suportate integral de

către beneficiarul ajutorului de minimis, fie prin resurse proprii,

fie prin finanțare externă, sub o formă care să nu facă obiectul

niciunui alt ajutor public;

10. contract de finanțare — actul juridic semnat între

administratorul schemei și beneficiarul ajutorului de minimis prin

care se stabilesc drepturile și obligațiile părților, în vederea

implementării măsurilor finanțate prin prezenta schemă;

11. întreprindere aflată în dificultate — o întreprindere care se

află în cel puțin una dintre situațiile următoare:

a) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere limitată

[alta decât o IMM care există de mai puțin de 3 ani sau, în sensul

eligibilității pentru ajutor pentru finanțare de risc, o IMM care

îndeplinește condiția prevăzută la art. 21 alin. (3) lit. (b) din

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 și care se califică pentru

investiții pentru finanțare de risc în urma unui proces de diligență

efectuat de un intermediar financiar selectat], atunci când

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

7



mai mult de jumătate din capitalul său social subscris a dispărut

din cauza pierderilor acumulate. Această situație survine atunci

când deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din toate

celelalte elemente considerate în general ca făcând parte din

fondurile proprii ale societății) conduce la un rezultat negativ

care depășește jumătate din capitalul social subscris. În sensul

acestei dispoziții, „societate cu răspundere limitată” se referă în

special la tipurile de societăți comerciale menționate în anexa I

la Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 26 iunie 2013 privind situațiile financiare anuale,

situațiile financiare consolidate și rapoartele conexe ale anumitor

tipuri de întreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE

a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare

a Directivelor 78/660/CEE și 83/349/CEE ale Consiliului, iar

„capital social” include, dacă este cazul, orice capital suplimentar;

b) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele

societății [alta decât o IMM care există de mai puțin de trei ani

sau, în sensul eligibilității pentru ajutor pentru finanțare de risc,

o IMM care îndeplinește condiția prevăzută la art. 21 alin. (3)

lit. (b) din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 și care se califică

pentru investiții pentru finanțare de risc în urma unui proces de

diligență efectuat de un intermediar financiar selectat], atunci

când mai mult de jumătate din capitalul propriu, așa cum reiese

din contabilitatea societății, a dispărut din cauza pierderilor

acumulate. În sensul prezentei dispoziții, „o societate comercială

în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere nelimitată

pentru creanțele societății” se referă în special la acele tipuri de

societăți menționate în anexa II la Directiva 2013/34/UE;

c) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile prevăzute în

dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de insolvență să

fie deschisă la cererea creditorilor săi;

d) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru salvare și

nu a rambursat încă împrumutul sau nu a încetat garanția sau a

primit ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui

plan de restructurare;

e) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci când,

în ultimii doi ani:

(i) raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este

mai mare de 7,5; și

(ii) capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată

pe baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0;

12. ajutor de minimis — ajutor care respectă prevederile

Regulamentului (UE) 2023/2.831, limitat conform normelor

Uniunii Europene la un nivel care nu distorsionează concurența

și/sau comerțul cu statele membre.

CAPITOLUL VI

Modalitatea de acordare a ajutorului și valoarea maximă 

în cadrul schemei

Art. 9. — (1) Sprijinul financiar în cadrul acestei scheme se

acordă beneficiarilor sub formă de granturi, în limita sumei

reprezentate de plafonul de minimis, astfel:

a) valoarea maximă eligibilă a ajutorului de minimis care

poate fi acordată unui beneficiar, întreprindere unică (așa cum

este aceasta definită la art. 8 pct. 5), nu poate depăși

echivalentul în lei a 300.000 euro/proiect/beneficiar, cu luarea

în calcul inclusiv a valorii alocării financiare acordate în

conformitate cu prevederile prezentei scheme, pe o perioadă de

3 ani, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naționale

sau comunitare, pentru beneficiarii menționați la art. 8 pct. 3 și 4,

cu respectarea prevederilor art. 12-14;

b) perioada de 3 ani care trebuie luată în considerare ar

trebui evaluată în mod continuu. Pentru fiecare nou ajutor de

minimis acordat trebuie luată în considerare valoarea totală

a ajutoarelor de minimis acordate în ultimii 3 ani;

c) plafoanele se aplică indiferent de forma ajutorului de
minimis sau de obiectivul urmărit și indiferent dacă ajutorul este

acordat din fonduri naționale sau din fonduri europene.

(2) Valoarea maximă eligibilă a ajutorului de minimis acordat

va fi stabilită la nivel de apeluri, în funcție de specificitatea

acestora (acțiunile și tipurile de proiecte aferente priorității 9 din

Programul Sănătate), cu încadrarea în limita maximă prevăzută

la lit. a) și în bugetul prevăzut la art. 21 alin. (1).

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va acorda dacă sunt

îndeplinite condițiile prevăzute în prezenta schemă și detaliate

în ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte în cadrul

căruia se solicită finanțare.

Art. 11. — Ajutorul de minimis se acordă prin decontarea

cheltuielilor eligibile conform contractului de finanțare. Cererea de

rambursare a cheltuielilor eligibile va fi însoțită de documente

justificative clare și detaliate. Totalul cheltuielilor eligibile decontate

nu poate depăși suma prevăzută în contractul de finanțare.

Art. 12. — Ajutorul se acordă sub formă de grant din fonduri

externe nerambursabile. Ajutorul de minimis va reprezenta

maximum 100% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale

proiectului supuse ajutorului de minimis.
Art. 13. — (1) Ajutoarele de minimis se consideră acordate în

momentul în care dreptul legal de a beneficia de aceste ajutoare

este conferit întreprinderii în temeiul legislației naționale

aplicabile (semnarea contractului de finanțare), indiferent de

data la care ajutoarele de minimis se plătesc întreprinderii

respective. Cursul valutar utilizat este cursul InforEuro valabil la

momentul acordării ajutorului. Plafoanele ajutorului de minimis
sunt exprimate în valori brute, respectiv înainte de orice

deducere de impozite și taxe.

(2) Ajutoarele pot fi plătite în una sau mai multe tranșe.

Tranșele se actualizează la valoarea de la momentul acordării

ajutorului.

Art. 14. — (1) În cazul în care, prin acordarea unor noi

ajutoare de minimis, s-ar depăși plafonul maxim menționat la

art. 9, respectivul ajutor nou nu beneficiază de dispozițiile

prezentei scheme. În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor

de minimis acordate unei întreprinderi unice pe o perioadă de

3 ani (cu evaluare continuă), cumulată cu valoarea alocării

financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei

scheme de ajutor de minimis, depășește pragul de 300.000 de

euro, solicitantul poate alege între reducerea valorii ajutorului

solicitat, astfel încât să se încadreze în plafon, sau rambursarea

totală sau parțială a ajutorului anterior obținut, pentru a fi

respectat plafonul de minimis.

(2) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se

stabilește dacă un nou ajutor de minimis acordat întreprinderii

rezultate ca urmare a procesului de fuziune/achiziție sau

întreprinderii care face achiziția depășește plafonul relevant,

prevăzut la art. 9, se iau în considerare toate ajutoarele de
minimis anterioare acordate tuturor întreprinderilor care

fuzionează. Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de

fuziune sau achiziție rămân legal acordate.

(3) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau

mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis acordate

înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de

acestea, și anume întreprinderii care preia activitățile pentru

care au fost utilizate ajutoarele de minimis. În cazul în care o

astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de minimis se alocă

proporțional pe baza valorii contabile a capitalului social al noilor

întreprinderi la data efectivă a separării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

8



CAPITOLUL VII

Beneficiari și condiții de eligibilitate

Art. 15. — Pentru a fi eligibili să primească finanțare în

temeiul prezentei scheme de ajutor, beneficiarii trebuie să

respecte, cumulativ, următoarele criterii minime de eligibilitate:

a) sunt IMM-uri în conformitate cu definițiile din art. 8 pct. 3, cu

sau fără activitate de cercetare-dezvoltare menționată în statut;

sau

sunt întreprinderi mari, în conformitate cu definițiile din art. 8

pct. 4;

b) nu sunt întreprinderi în dificultate (în conformitate cu

definițiile din art. 8 pct. 11);

c) nu se află în stare de insolvență, faliment, reorganizare

judiciară, dizolvare, lichidare sau suspendare temporară a activității

sau nu se află în situații similare în urma unei proceduri de aceeași

natură prevăzute de legislația sau de reglementările naționale;

beneficiarii și-au îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor

și contribuțiilor de asigurări sociale către bugetele componente ale

bugetului general consolidat sau către entitățile relevante (buget

de stat, bugete speciale, bugete locale etc.), în conformitate cu

prevederile legale în vigoare;

d) nu prezintă informații false;

e) se află în situațiile prevăzute de Recomandarea Comisiei

Europene nr. 1.039 din 16.07.2020, publicată în JOUE nr. 227

din 16.07.2020, privind condiționarea acordării sprijinului

financiar public de lipsa unei legături cu jurisdicțiile

necooperante în scopuri fiscale, începând cu data depunerii

cererii de finanțare, pe perioada de evaluare, selecție și

contractare, respectiv:

(i) nu sunt rezidenți în scopuri fiscale sau înmatriculați în

temeiul legilor din jurisdicțiile care figurează pe lista

Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în

scopuri fiscale;

(ii) nu sunt controlați, direct sau indirect, de către acționarii

din jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene

a jurisdicțiilor necooperante, analiza mergând până la

beneficiarul real, așa cum este acesta definit în art. 3

pct. 6 din Directiva (UE) 2015/849;

(iii) nu controlează, direct sau indirect, filialele sau nu

dețin unități permanente proprii în jurisdicțiile care

figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor

necooperante în scopuri fiscale; și

(iv) nu exercită dreptul de proprietate în comun

cu întreprinderile din jurisdicțiile care figurează pe

lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale;

f) reprezentantul legal al beneficiarului nu a fost condamnat

printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru un delict legat

de conduita sa profesională, pentru fraudă, corupție, participare

la o organizație criminală sau la orice alte activități ilegale în

detrimentul intereselor financiare ale Uniunii Europene;

g) nu fac obiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de

stat/de minimis, prin care un ajutor de stat/de minimis a fost

declarat ilegal și/sau incompatibil cu piața internă sau, în cazul

în care solicitantul a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta

trebuie să fi fost deja executată și ajutorul integral recuperat,

inclusiv dobânda de recuperare aferentă;

h) fiecare solicitant care depune un proiect în cadrul apelurilor

cărora li se aplică prezenta schemă trebuie să furnizeze obligatoriu

datele de identificare și situațiile economico-financiare actualizate

și să depună în acest scop documente justificative privind:

(i) informații generale; date despre bonitatea

solicitantului, inclusiv despre resursele umane

disponibile pentru implementarea proiectului;

(ii) documente originale scanate: certificat unic de

înregistrare, certificat fiscal, act de constituire, statut,

ultimul bilanț contabil, contul de profit și pierderi;

(iii) structura acționariatului (persoane fizice și juridice);

(iv) componența organului de conducere/consiliului de

administrație;

(v) declarație privind componența întreprinderii unice;

(vi) declarație privind ajutoarele de minimis primite în

ultimii 3 ani de către întreprinderea unică;

(vii) declarația pe propria răspundere privind respectarea

condițiilor de eligibilitate;

(viii) declarația reprezentantului legal că nu este subiectul

unui conflict de interese.

Art. 16. — Activitățile eligibile în cadrul prezentei scheme de

ajutor de minimis pentru beneficiarii menționați la art. 8 pct. 3 și 4

sunt:

a) activități de informare și publicitate;

b) activități de management de proiect, inclusiv servicii de

consultanță/asistență tehnică pentru managementul proiectului;

c) sprijin pentru plata abonamentelor, taxelor și cotizațiilor

necesare pentru implementarea proiectului;

d) servicii de auditare a proiectului;

e) cheltuieli generale de administrație.

Art. 17. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor de
minimis este de maximum 90.

CAPITOLUL VIII

Cheltuieli eligibile și valoarea maximă a ajutorului 

de minimis
Art. 18. — (1) Cheltuielile eligibile în cadrul prezentei scheme

sunt:

1. cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect;

2. cheltuieli de management:

a) cheltuieli cu servicii de consultanță pentru elaborarea

documentațiilor necesare depunerii proiectului;

b) cheltuieli cu servicii de consultanță/asistență tehnică

pentru managementul proiectului;

c) cheltuieli salariale pentru personalul angajat al beneficiarului

finanțării care face parte din echipa de management de proiect;

d) cheltuieli de deplasare pentru personalul angajat al

beneficiarului implicat în echipa de management de proiect;

e) cheltuieli pentru echipamentele și dotările necesare

echipei de management al proiectului;

3. cheltuieli generale de administrație implicate direct de

activitățile proiectului (de exemplu: utilități, materiale consumabile

pentru asigurarea managementului de proiect, combustibil, piese

de schimb etc.);

4. cheltuieli pentru achiziția serviciilor de auditare

a proiectului;

5. cheltuieli pentru taxe/abonamente/cotizații necesare

pentru implementarea proiectului (altele decât cele din devizul

general).

(2) Este eligibilă taxa pe valoarea adăugată (TVA) aferentă

cheltuielilor eligibile, în condițiile prevăzute de Hotărârea

Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind

eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul

operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027

prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social

european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție

justă, dacă aceasta este nedeductibilă potrivit legii.

(3) Toate cheltuielile prezentate spre decontare trebuie să fie

în legătură cu obiectul cererii de finanțare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

9



CAPITOLUL IX

Cumul

Art. 19. — (1) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate

cu prezenta schemă pot fi cumulate cu ajutoare de minimis
acordate în conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/2.832 al

Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul

ajutoarelor de minimis acordate întreprinderilor care prestează

servicii de interes economic general.

(2) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu

prezenta schemă pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis
acordate în conformitate cu regulamentele (UE) nr. 1.408/2013

și (UE) nr. 717/2014 ale Comisiei, în limita plafonului relevant

prevăzut la art. 3 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2023/2.832 al

Comisiei.

(3) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei

scheme nu se cumulează cu ajutoarele de stat acordate pentru

aceleași costuri eligibile, dacă un astfel de cumul ar depăși

intensitatea sau valoarea maximă relevantă a ajutorului stabilită

pentru condițiile specifice ale fiecărui caz de un regulament sau

de o decizie de exceptare pe categorii adoptată de Comisie.

Ajutoarele de minimis care nu se acordă pentru costuri eligibile

specifice sau care nu sunt legate de costuri eligibile specifice

pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui

regulament de exceptare pe categorii sau al unei decizii

adoptate de Comisie.

CAPITOLUL X

Durata și bugetul schemei

Art. 20. — (1) Prezenta schemă se aplică de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, și până la data de

31 decembrie 2028.

(2) Plata ajutorului către beneficiarii schemei se poate face

până la 31 decembrie 2029.

Art. 21. — (1) Bugetul estimat al schemei este de

27.000.000 euro (Fondul european de dezvoltare regională),

echivalent în lei.

(2) Cursul de schimb valutar utilizat pentru aplicarea

prevederilor prezentei scheme este cursul InforEuro din luna

lansării apelului/apelurilor de proiecte.

CAPITOLUL XI

Modalitatea de implementare a schemei

Art. 22. — (1) Procedura de implementare și derulare

a schemei de ajutor de minimis se desfășoară după cum

urmează:

— lansarea de apeluri, depunerea cererilor de finanțare

însoțite de documentele solicitate;

— verificarea conformității administrative a cererilor de

finanțare și a documentelor însoțitoare; numai proiectele care

trec de această etapă vor putea face obiectul etapei următoare;

— evaluarea tehnico-financiară și selecția proiectelor;

— demararea etapei de contractare a proiectelor care au fost

admise în etapa anterioară;

— semnarea contractelor de finanțare;

— implementarea proiectelor, raportarea, monitorizarea și

rambursarea cheltuielilor;

— monitorizarea implementării proiectelor conform

prevederilor contractuale și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2014.

(2) Pentru a beneficia de ajutor de minimis în cadrul

prezentei scheme, solicitantul va da o declarație privind

ajutoarele de minimis primite de întreprindere pe ultimii 3 ani

(fie din surse ale statului sau autorităților locale, fie din surse

europene) sau ajutoarele de stat acordate pentru aceleași

costuri eligibile, dacă este cazul. Ajutoarele se calculează la

nivel de întreprindere unică. În acest sens solicitantul va oferi

informații cu privire la întreprinderile cu care se află într-o relație

de tipul celor prevăzute la art. 8 pct. 5 și la ce ajutoare de
minimis/de stat pentru aceleași costuri eligibile au primit

acestea. Informațiile cuprinse în declarația pe propria

răspundere privind ajutoarele de minimis vor fi verificate de către

administratorul/furnizorul schemei.

(3) Întreprinderea solicitantă va da o declarație pe propria

răspundere că nu a beneficiat de ajutoare din alte surse publice

pentru aceleași costuri eligibile.

(4) Autoritatea care administrează schema verifică

îndeplinirea criteriilor de eligibilitate de către beneficiari,

eligibilitatea proiectelor, precum și eligibilitatea activităților și

costurilor conform prevederilor din prezenta schemă.

(5) Furnizorul sau, după caz, administratorul schemei de minimis
verifică validitatea datelor înscrise în MySMIS2021/SMIS2021+ și

concordanța acestora cu declarațiile date de beneficiar și

îndeplinirea tuturor condițiilor impuse prin efectul prezentei scheme

(domeniul de aplicare, eligibilitatea activităților, a cheltuielilor și a

beneficiarilor).

(6) Furnizorul sau, după caz, administratorul schemei de
minimis va acorda ajutorul după ce va verifica, inclusiv pe baza

declarației pe propria răspundere a întreprinderii solicitante, că

prin acordarea finanțării nerambursabile în cadrul prezentei

scheme nu se depășește plafonul de minimis. În cazul în care

semnarea contractului are loc la distanță în timp față de

momentul verificării cererilor de finanțare ale solicitanților,

înainte de încheierea contractului, administratorul va verifica

încă o dată respectarea criteriilor din schemă.

(7) Valoarea ajutorului va fi exprimată sub formă financiară,

ca sumă brută înainte de deducerea taxelor sau a altor obligații

fiscale.

Art. 23. — Criteriile minime de eligibilitate a propunerilor de

proiecte sunt următoarele:

— scopul și obiectivele proiectului să fie în conformitate cu

obiectivele specifice ale priorității STEP, condițiile și tehnologiile

STEP, așa cum sunt descrise în prezenta schemă și detaliate

în Ghidul solicitantului;

— proiectul să fie implementat în România;

— dimensiunea grantului de minimis solicitat să se încadreze

în limita maximă menționată în prezenta schemă;

— să conțină una sau mai multe activități eligibile definite

pentru proiect în prezenta schemă;

— durata proiectului să se încadreze în limitele menționate

în prezenta schemă;

— activitățile nu sunt și nu au mai fost finanțate din alte surse

publice.

CAPITOLUL XII

Reguli privind transparența, monitorizarea 

și raportarea ajutorului de minimis
Art. 24. — Raportarea și monitorizarea ajutoarelor de minimis

acordate în baza prezentei scheme se fac în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014.

Se vor avea în vedere și obligațiile stipulate în cadrul Ordinului

președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022 pentru

punerea în aplicare a Regulamentului privind procedurile de

monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al Ordinului președintelui

Consiliului Concurenței nr. 437/2016 pentru punerea în aplicare

a Regulamentului privind Registrul ajutoarelor de stat,

cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

11

Art. 25. — Furnizorul/Administratorul schemei are obligația

de a respecta anumite termene privind încărcarea datelor și

informațiilor în registrul ajutoarelor de stat și de minimis, după

cum urmează:

a) măsurile de ajutor se încarcă în termen de 10 zile

lucrătoare de la data intrării acestora în vigoare, respectiv de la

data modificării lor;

b) informațiile referitoare la actele de acordare a finanțării se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data semnării actului

sau a publicării acestuia în Monitorul Oficial al României, dacă

este cazul;

c) actele de acordare a ajutoarelor se încarcă în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării actului de acordare;

d) plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la data

plății;

e) obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate

abuziv și rambursările efective ale respectivelor obligații se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii

obligației de recuperare, respectiv de la data rambursării.

Art. 26. — În mod excepțional și pe o perioadă limitată de timp,

termenele prevăzute la art. 25 lit. b) și c) pot fi extinse până la

15 zile lucrătoare. Extinderea se acordă de Consiliul Concurenței,

în baza unei solicitări formale, motivate, adresate acestuia de

către furnizorul/administratorul ajutorului, și este considerată

justificată doar în cazul în care numărul actelor de finanțare, al

actelor de acordare a ajutoarelor sau al plăților efectuate în

contul acestora din urmă este foarte mare, într-o perioadă

restrânsă de timp, iar încărcarea acestora devine imposibilă, din

punct de vedere tehnic, în termenul prevăzut la art. 25 lit. b) și c).

Art. 27. — (1) Modificările actelor normative care

implementează ajutoare de minimis, care pot afecta evaluarea

compatibilității măsurii de ajutor, prin referire la durată, instrument

de acordare, condiții de eligibilitate și de acordare, majorarea

bugetului măsurii sau a numărului de beneficiari cu mai mult de

20%, se realizează cu avizul Consiliului Concurenței.

(2) Furnizorul sau, după caz, administratorul unei măsuri de

ajutor de minimis are obligația transmiterii către Consiliul

Concurenței, spre informare, a actelor normative, administrative

sau asimilate acestora care implementează sau modifică

ajutoare de minimis, în termen de maximum 5 zile de la data

intrării în vigoare a acestora, conform art. 42 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014.

Art. 28. — (1) Furnizorul/Administratorul, după caz, al unei

măsuri de minimis are obligația păstrării unei evidențe a

informațiilor despre ajutoarele acordate pentru o perioadă de

minimum 10 ani de la data la care a fost acordată ultima alocare

specifică. Această evidență trebuie să conțină informațiile

necesare pentru a demonstra respectarea tuturor condițiilor

impuse prin actul de acordare, cum sunt, dar fără a se limita la:

datele de identificare a beneficiarului, durata, cheltuielile eligibile,

valoarea, momentul și modalitatea acordării ajutorului, originea

acestuia, metoda de calcul al ajutoarelor acordate.

(2) La data acordării ajutorului, furnizorul sau, după caz,

administratorul ajutorului de minimis informează beneficiarul în

scris sau electronic cu privire la caracterul de minimis al

ajutorului, la cuantumul acestuia, precum și la o trimitere

expresă la reglementarea europeană aplicabilă, verificând

respectarea plafonului impus de legislația Uniunii Europene.

Art. 29. — (1) Furnizorul sau, după caz, administratorul unei

măsuri de ajutor de minimis are obligația de a supraveghea

permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate în derulare, și

de a dispune măsurile care se impun în cazul încălcării

condițiilor impuse prin prezenta schemă sau prin legislația

națională sau europeană aplicabilă la momentul respectiv.

(2) Furnizorul are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței, în formatul și în termenul prevăzute de

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022, cu modificările și

completările ulterioare, toate datele și informațiile necesare

pentru monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel național.

(3) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele

transmise de către furnizor, Consiliul Concurenței poate să

solicite date și informații suplimentare și, după caz, să facă

verificări la fața locului.

(4) Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite Comisiei

Europene, prin intermediul Consiliului Concurenței, în 20 de zile

lucrătoare sau în termenul fixat în cerere, toate informațiile pe

care Comisia Europeană le consideră necesare pentru evaluarea

respectării condițiilor acestei scheme de ajutor de minimis.

Art. 30. — (1) Beneficiarul unei măsuri de ajutor de minimis
are obligația păstrării unei evidențe a informațiilor despre

ajutoarele primite pentru o perioadă de minimum 10 ani de la

data la care a fost acordată ultima alocare specifică. Această

evidență trebuie să conțină informațiile necesare pentru a

demonstra respectarea tuturor condițiilor impuse prin actul de

acordare, cum sunt: datele de identificare a beneficiarului,

durata, cheltuielile eligibile, valoarea, momentul și modalitatea

acordării ajutorului, originea acestuia, metoda de calcul al

ajutoarelor acordate.

(2) Beneficiarul are obligația de a răspunde, în termenul

stabilit de Consiliul Concurenței, la orice solicitare de informații

privind ajutoarele de minimis primite. Termenul stabilit de

Consiliul Concurenței nu poate fi mai mic de 5 zile lucrătoare.

Art. 31. — Schema va fi publicată integral pe website-ul

furnizorului și/sau al administratorului: www.mfe.gov.ro.

CAPITOLUL XIII

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 32. — (1) În cazul în care condițiile de acordare și de

utilizare a ajutorului nu au fost respectate, furnizorul ajutorului de
minimis dispune recuperarea ajutorului, care se va efectua

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 și ale prezentei scheme de ajutor de minimis.

(2) Furnizorul/Administratorul își rezervă dreptul de a stopa

acordarea/plata ajutorului de minimis și de a solicita recuperarea

ajutorului de minimis deja plătit, în cazul în care documentele și

informațiile furnizate de către beneficiar, în documentele

depuse, se dovedesc a fi incorecte sau false sau când nu au

fost respectate condițiile prevăzute în prezenta schemă.

(3) Recuperarea ajutorului de minimis se realizează de către

furnizor, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2014. Furnizorul emite decizii prin care se

dispune stoparea sau recuperarea ajutoarelor de stat sau de
minimis ilegale sau utilizate abuziv. Aceste decizii au caracter

de titlu executoriu.

(4) Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor Regulamentului (CE) nr. 794/2004 de punere în

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de

stabilire a normelor de aplicare a art. 93 din Tratatul CE.

(5) Procedura de calcul al dobânzii se stabilește prin

instrucțiuni emise de Consiliul Concurenței, regăsite la adresa:

http://www.renascc.eu/wp-content/uploads/2020/12/ilovepdf_merged-

2.pdf.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul Timiș

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 15 din 28.11.2024;

— Referatului de aprobare nr. 76 din 10.01.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș,

județul Timiș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

12

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

Cărpiniș, cu sediul în Str. a III-a nr. 36, comuna Cărpiniș, județul

Timiș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „program prelungit”, începând

cu anul școlar 2025-2026.

(2) Formațiunile de studiu pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, prevăzut la alin. (1), se școlarizează în cadrul

structurilor Grădinița cu Program Normal Cărpiniș, cu sediul în

Str. a IV-a nr. 29, comuna Cărpiniș, județul Timiș, respectiv

Grădinița cu Program Normal Iecea Mică, cu sediul în nr. 11,

satul Iecea Mică, comuna Cărpiniș, județul Timiș.

(3) Începând cu anul școlar 2025-2026, Grădinița cu

Program Normal Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul Timiș,

se va numi Grădinița cu Program Prelungit Cărpiniș din comuna

Cărpiniș, județul Timiș, respectiv Grădinița cu Program Normal

Iecea Mică se va numi Grădinița cu Program Prelungit Iecea

Mică din satul Iecea Mică, comuna Cărpiniș, județul Timiș.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Cărpiniș

din comuna Cărpiniș, județul Timiș, calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ pentru nivelul de învățământ, limba de

predare și forma de învățământ menționate la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul Timiș,

este persoană juridică de drept public, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul Timiș,

are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Timiș,

va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul Timiș,

este monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației și

Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Timiș, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Cărpiniș din comuna Cărpiniș, județul Timiș,

Ministerul Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean

Timiș și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării, 

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 28 ianuarie 2025.

Nr. 3.159.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

13

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E

privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale 

pentru alegerea Președintelui României din anul 2025

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului, de garant al interesului public în domeniul

comunicării audiovizuale și de autoritate unică de reglementare în domeniul serviciilor media audiovizuale,

conform dispozițiilor art. 2 alin. (1) lit. a), art. 4, 5, 27, 30, 31, art. 35-40, art. 54, art. 55 lit. y) și ale art. 56 alin. (2) lit. g) din

Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României

din anul 2025,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea

acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României din anul 2025,

constatând faptul că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025 stabilește reguli privind materialele

publicitare politice, având în vedere prevederile art. 3 din Regulamentul (UE) 2024/900 al Parlamentului European și al Consiliului

din 13 martie 2024 privind transparența și vizarea unui public-țintă în publicitatea politică, raportat la art. 30 alin. (2) din același

regulament,

cu respectarea prevederilor art. 30 și ale art. 31 din Constituția României, republicată,

în temeiul prevederilor art. 17 alin. (1) lit. d) pct. 11 și ale art. 26

1

din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările

și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Campania electorală pe posturile de radio și de

televiziune, publice și private, începe în ziua de vineri, 4 aprilie 2025,

ora 0:00, și se încheie în ziua de sâmbătă, 3 mai 2025, ora 7:00.

(2) Campania electorală prin intermediul serviciilor de

programe audiovizuale se desfășoară în condițiile stabilite de

Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu

respectarea prevederilor Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare, ale Deciziei Consiliului

Național al Audiovizualului nr. 220/2011 privind Codul de

reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale prezentei decizii.

Art. 2. — (1) Candidații au acces, egal și gratuit, la serviciile

de radio și de televiziune, publice și private, numai în emisiunile

precizate la art. 5 și în conformitate cu dispozițiile art. 36 și ale

art. 40 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Potrivit art. 40 alin. (2

1

) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

reprezentanții partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, precum și ai organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale beneficiază de timpi de antenă, la

serviciile private de radio și de televiziune, contra cost, în cadrul

emisiunilor de promovare electorală prevăzute la art. 5 alin. (1)

lit. a), și prin difuzarea spoturilor publicitare electorale, în

condițiile prezentei decizii.

(3) Difuzarea materialelor audiovizuale electorale puse la

dispoziția radiodifuzorilor de către candidați, a emisiunilor de

promovare electorală și a spoturilor publicitare electorale se

realizează în conformitate cu dispozițiile art. 16 alin. (2) și (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025 privind unele

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale

din anul 2025.

CAPITOLUL II

Proceduri preliminare

Art. 3. — (1) Posturile de radio și de televiziune care

intenționează să realizeze și să difuzeze emisiuni electorale au

obligația să facă cunoscut public acest lucru prin presă și/sau

prin programele lor și să comunice Consiliului Național al

Audiovizualului implicarea lor în campania electorală, până cel

mai târziu în data de 24 martie 2025, printr-o adresă, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Lista radiodifuzorilor care au notificat Consiliului Național

al Audiovizualului intenția de reflectare a campaniei electorale,

în condițiile prevăzute la alin. (1), va fi comunicată public pe

pagina de internet a instituției, la adresa www.cna.ro.

Art. 4. — (1) Candidații au la dispoziție intervalul 24 martie-

3 aprilie 2025 pentru a se adresa în scris posturilor private de

radio și de televiziune care și-au anunțat intenția de realizare și

difuzare a emisiunilor electorale, solicitând și timpii de antenă

pe care intenționează să îi utilizeze.

(2) După 20 martie 2025, data rămânerii definitive a

candidaturilor, și până la data de 3 aprilie 2025, posturile de

radio și de televiziune, în funcție de solicitările primite, vor stabili

în grila de program intervalele de timp de difuzare a emisiunilor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) și b) și le vor comunica în scris

Consiliului Național al Audiovizualului, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Informațiile comunicate de către radiodifuzori, în condițiile

prevăzute la alin. (2), vor fi afișate pe pagina de internet a

instituției, la adresa www.cna.ro, precum și pe paginile de

internet ale radiodifuzorilor respectivi, într-un mod accesibil

publicului.



CAPITOLUL III

Emisiuni electorale

Art. 5. — (1) În timpul campaniei electorale, programele

politice ale candidaților, opiniile și mesajele cu conținut electoral

pot fi prezentate numai în următoarele tipuri de emisiuni:

a) de promovare electorală — în care candidații și/sau

reprezentanții lor își prezintă și promovează programele politice,

activitățile de campanie electorală ori propria candidatură;

emisiunile vor fi identificate ca atare la începutul emisiunii, în

cazul posturilor de radio, și, respectiv, semnalate prin marcajul

„promovare electorală”, afișat în mod vizibil pe toată durata

difuzării, în cazul posturilor de televiziune;

b) de dezbatere electorală — în care radiodifuzorii pun în

discuție programele electorale și temele de interes public legate

de campania electorală, cu participarea candidaților și/sau a

reprezentanților lor, precum și a jurnaliștilor, analiștilor,

consultanților politici și altor invitați; emisiunile vor fi identificate

ca atare la începutul emisiunii, în cazul posturilor de radio, și,

respectiv, semnalate prin marcajul „dezbatere electorală”, afișat

în mod vizibil pe toată durata difuzării, în cazul posturilor de

televiziune;

c) informative — în care activitățile de campanie ale

candidaților sunt prezentate cu respectarea principiilor de

echitate, echilibru, imparțialitate și informare corectă a publicului;

radiodifuzorii pot prezenta în cadrul emisiunilor informative și

intervenții făcute în direct de către candidați.

(2) Difuzarea în direct sau înregistrată a mitingurilor și

întâlnirilor electorale, a conferințelor de presă ori a altor activități

de campanie ale candidaților este considerată emisiune de

promovare electorală.

(3) Materialele audiovizuale electorale, altele decât spoturile

publicitare electorale, puse la dispoziția radiodifuzorilor de către

candidați pot fi difuzate numai în cadrul emisiunilor de

promovare electorală.

(4) Radiodifuzorii sunt obligați să precizeze calitatea în care

se exprimă persoanele invitate în emisiuni, cum ar fi: candidați,

reprezentant al candidatului sau al unui partid politic, al alianțelor

politice, alianțelor electorale sau al organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale care susțin candidați, jurnalist,

analist, comentator sau consultant politic etc.

(5) Sponsorizarea programelor jurnalelor de știri și a programelor

de actualități politice este interzisă.

Art. 6. — (1) Radiodifuzorii sunt obligați să asigure, în cadrul

emisiunilor prevăzute în prezenta decizie, reflectarea

desfășurării campaniei electorale, cu respectarea următoarelor

principii:

a) echitate — toți candidații trebuie să aibă posibilitatea de a

se face cunoscuți electoratului;

b) echilibru în prezentarea activităților de campanie ale

candidaților;

c) imparțialitate — tratarea tuturor candidaților în mod

obiectiv și echidistant.

(2) Radiodifuzorii au obligația să se asigure că în cadrul

emisiunilor de promovare electorală, precum și în conținutul

spoturilor publicitare electorale și al celorlalte materiale

audiovizuale puse la dispoziția acestora de către candidați sunt

respectate următoarele condiții:

a) să nu fie pusă în pericol ordinea constituțională, ordinea

publică, siguranța persoanelor și a bunurilor;

b) să nu incite la ură pe considerente de convingeri politice,

rasă, religie, etnie, naționalitate, sex sau orientare sexuală și

nici la violență;

c) să nu conțină afirmații sau imagini care pot aduce atingere

demnității umane, onoarei, vieții particulare a persoanei, dreptului

la propria imagine ori care sunt contrare bunelor moravuri;

d) să nu conțină acuzații cu incidență penală sau morală la

adresa altor candidați, fără a fi însoțite de dovezi pertinente

prezentate în mod explicit.

(3) Realizatorii, prezentatorii și moderatorii dezbaterilor

electorale au și următoarele obligații:

a) să asigure menținerea dezbaterii în sfera tematicii

electorale;

b) să intervină atunci când invitații încalcă, prin

comportament sau exprimare, regulile prevăzute la alin. (2); în

cazul în care invitații nu se conformează solicitărilor, moderatorul

poate decide întreruperea microfonului sau oprirea emisiunii,

după caz;

c) să solicite dovezi explicite atunci când participanții aduc

acuzații cu incidență penală sau morală unor contracandidați,

astfel încât publicul să își poată forma o opinie corectă.

(4) În cazul în care, în emisiunile de dezbateri, candidații,

reprezentanții acestora și ai partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care susțin candidați nu se prezintă,

radiodifuzorii nu vor reporta timpul de antenă respectiv;

radiodifuzorii au obligația să difuzeze emisiunea cu cei care s-au

prezentat, pe durata programată inițial; în cazul în care absenții

își motivează neparticiparea la emisiune, radiodifuzorii au

obligația să prezinte, în cadrul respectivei emisiuni, și motivația

acestora.

Art. 7. — (1) În perioada campaniei electorale, candidații și

reprezentanții acestora, precum și ai partidelor politice, alianțelor

politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale care susțin candidați nu pot fi

producători, realizatori sau moderatori ai emisiunilor realizate

de radiodifuzorii publici și privați.

(2) Candidații, reprezentanții acestora și ai partidelor politice,

alianțelor politice, alianțelor electorale și ai organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale care susțin

candidați și care dețin funcții în instituții și/sau autorități publice

pot avea intervenții, în direct sau înregistrate, și în alte emisiuni

decât cele prevăzute la art. 5, strict în probleme legate de

exercitarea funcției lor; în aceste situații radiodifuzorii au

obligația să ia măsuri pentru asigurarea echidistanței și a

pluralismului de opinii.

Art. 8. — (1) Radiodifuzorii publici și privați pot difuza spoturi

publicitare electorale, care îndeamnă electoratul să voteze un

anumit candidat, numai în cadrul emisiunilor electorale

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) și b), cu respectarea

următoarelor condiții:

a) spoturile publicitare electorale vor fi difuzate numai însoțite

de un marcaj corespunzător;

b) spoturile publicitare electorale nu pot avea o durată mai

mare de 30 de secunde și trebuie să fie asumate în mod explicit,

prin prezentare și conținut, de către candidați;

c) difuzarea spoturilor publicitare electorale trebuie să

asigure tuturor candidaților condiții egale de acces;

d) în emisiunile de promovare nu pot fi inserate spoturi

publicitare electorale ale unor candidați în intervalele alocate

altor candidați;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

15

e) conținutul spoturilor publicitare electorale trebuie să se

conformeze condițiilor impuse de art. 6 alin. (2).

(2) Spoturile publicitare electorale nu constituie comunicare

comercială audiovizuală, în sensul dispozițiilor legale.

(3) În perioada campaniei electorale, cu excepția spoturilor

publicitare electorale, este interzisă difuzarea oricăror forme de

comunicare comercială audiovizuală sau noncomercială ce

conține referiri la candidați sau la reprezentanții acestora și ai

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ai

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care

susțin candidați.

(4) La finalul calupurilor de spoturi publicitare electorale vor

fi inserate spoturi de interes public, cu caracter informativ privind

legislația electorală, puse la dispoziție de către Ministerul

Afacerilor Interne și Autoritatea Electorală Permanentă, cu

acordul Consiliului Național al Audiovizualului.

Art. 9. — (1) Prezentarea de sondaje de opinie cu conținut

electoral este permisă în condițiile prevăzute la art. 39 din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Cu 48 de ore înainte de ziua votării este interzisă

prezentarea de sondaje de opinie, televoturi sau anchete cu

conținut electoral făcute pe stradă.

(3) În ziua votării este interzisă prezentarea sondajelor

realizate la ieșirea de la urne, înainte de încheierea votării.

Art. 10. — Cu 24 de ore înainte de începerea votării și până

la închiderea urnelor sunt interzise difuzarea oricăror mesaje și

comentarii cu conținut electoral, a emisiunilor și spoturilor

publicitare electorale, precum și invitarea sau prezentarea în

programe a candidaților și a reprezentanților acestora și ai

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și ai

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care

susțin candidați, cu excepția situațiilor prevăzute la art. 11.

Art. 11. — (1) Persoanele ale căror drepturi sau interese

legitime au fost lezate prin prezentarea în cadrul unei emisiuni

electorale a unor fapte neadevărate beneficiază de drept la

replică.

(2) Persoanele ale căror drepturi sau interese legitime au fost

lezate prin prezentarea în cadrul unui emisiuni electorale a unor

informații inexacte beneficiază de drept la rectificare.

(3) Radiodifuzorii au următoarele obligații privind dreptul la

replică și la rectificare:

a) să decidă acordarea sau neacordarea dreptului solicitat, în

cel mult 24 de ore de la primirea unei solicitări formulate în scris;

în situația în care solicitarea se referă la o emisiune difuzată în

ultima zi de campanie electorală, decizia trebuie luată în cel mult

12 ore de la primirea solicitării;

b) să comunice solicitantului, în termenele prevăzute la lit. a),

telefonic și/sau în scris, decizia luată; în cazul neacordării

dreptului solicitat, motivele trebuie să fie comunicate

solicitantului și Consiliului Național al Audiovizualului;

c) să difuzeze, în cazul în care decide acordarea dreptului

solicitat, rectificarea sau replica în cel mult 48 de ore de la

primirea solicitării; în situația în care emisiunea care face obiectul

sesizării a fost difuzată în ultima zi de campanie electorală,

rectificarea sau replica se difuzează în preziua votării;

d) să difuzeze, în cazul în care Consiliul Național al

Audiovizualului dă câștig de cauză solicitantului, replica sau

rectificarea în termenul și în condițiile comunicate radiodifuzorului.

(4) În preziua votării, radiodifuzorii trebuie să prevadă în

program, imediat după emisiunea informativă de seară, un

spațiu de emisie pentru difuzarea rectificărilor și a replicilor ca

urmare a sesizărilor care se referă la emisiunile difuzate în

ultima zi de campanie electorală.

Art. 12. — (1) Monitorizarea respectării prevederilor

referitoare la asigurarea informării corecte și a pluralismului din

Codul de reglementare a conținutului audiovizual se realizează

săptămânal, iar radiodifuzorii au obligația să compenseze

dezechilibrele evidente relevate, în săptămâna imediat

următoare constatării acestora.

(2) Radiodifuzorii au obligația de a comunica săptămânal, în

prima zi lucrătoare, Consiliului Național al Audiovizualului timpii

de antenă utilizați de fiecare candidat și/sau de reprezentanții

lor în emisiunile electorale prevăzute la art. 5 alin. (1), conform

formularului-tip pus la dispoziție de către instituție.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 13. — (1) Radiodifuzorii vor asigura înregistrarea

emisiunilor destinate campaniei electorale în condițiile stabilite

în Decizia Consiliului Național al Audiovizualului nr. 412/2007

privind obligațiile ce revin radiodifuzorilor la înregistrarea

programelor de radio și de televiziune, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Înregistrările emisiunilor destinate campaniei electorale

vor fi ținute la dispoziția Consiliului Național al Audiovizualului

pe toată durata campaniei electorale și încă 30 de zile după

comunicarea oficială a rezultatelor.

(3) Radiodifuzorii au obligația să furnizeze datele solicitate

de personalul de control al Consiliului Național al Audiovizualului

privind desfășurarea campaniei electorale, în termenul și

condițiile comunicate.

Art. 14. — (1) Nerespectarea prevederilor prezentei decizii se

sancționează potrivit dispozițiilor Legii nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare, sau, după caz, ale art. 55

lit. y) și art. 56 alin. (1) și alin. (2) lit. g) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În situația în care respectivele încălcări ale dispozițiilor

legale se produc după momentul încheierii oficiale a campaniei

electorale, Consiliul Național al Audiovizualului se va întruni de

urgență și va analiza situația creată cu maximă celeritate.

Art. 15. — Prevederile prezentei decizii se vor aplica în mod

corespunzător și pentru campania electorală ce se va desfășura

pentru cel de-al doilea tur de scrutin al alegerilor prezidențiale.

Art. 16. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 17. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

decizie.

Vicepreședintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Valentin-Alexandru Jucan

București, 25 februarie 2025.

Nr. 86.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/26.II.2025

16

ANEXA Nr. 1
Radiodifuzor: ........................................................................

Licența nr. .............................................................................

Către

Consiliul Național al Audiovizualului

București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5, cod 050706

Fax: 021.305.53.54; e-mail: cna@cna.ro

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 86/2025 privind regulile de desfășurare

în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025, vă comunicăm că postul de

radio/televiziune/distribuție prin cablu cu numele ........................................................... din localitatea ................................................

intenționează să difuzeze emisiuni destinate campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României.

Estimăm că difuzarea acestor emisiuni va începe la data de .......... 2025.

Persoanele învestite cu responsabilități directe privind organizarea emisiunilor destinate campaniei electorale sunt:

— ..........................., având funcția de ..................................;

— ..........................., având funcția de ..................................,

și pot fi contactate la telefon/fax ............................................

1

Prin completarea și semnarea prezentei anexe vă dați acordul ca datele cu caracter personal să fie afișate pe pagina de

internet a instituției, la adresa www.cna.ro.

................................................................

(semnătura și ștampila titularului de licență)

1

Consiliul Național al Audiovizualului prelucrează datele dumneavoastră personale în conformitate cu dispozițiile Regulamentului (UE) 2016/679

(Regulamentul general privind protecția datelor). Scopul prelucrării este de a gestiona anexa nr. 1 comunicată în baza art. 3 din Decizia Consiliului Național al

Audiovizualului nr. 86/2025, respectând dispozițiile legale, normele și procedurile interne existente în acest sens.

ANEXA Nr. 2
Radiodifuzor: ........................................................................

Licența nr. .............................................................................

Către

Consiliul Național al Audiovizualului

București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5, cod 050706

Fax: 021.305.53.54; e-mail: cna@cna.ro

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 86/2025 privind regulile de desfășurare

în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025 și ca urmare a Comunicării noastre

nr. ........... din .............. 2025 privind difuzarea de către postul de radio/televiziune/distribuție prin cablu cu numele .............................

din localitatea ................................................... a emisiunilor destinate campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României,

vă transmitem anexat prezentei lista cu tipurile acestor emisiuni, precum și programarea lor, pe zile și ore, pe întreaga durată a

campaniei, precum și tarifele aplicate pe unitatea de timp, în cazul prevăzut la art. 2 alin. (3) din aceeași decizie.

.................................................................

(semnătura și ștampila titularului de licență)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636472]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171/26.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


